
Rodina a dítě s postižením/ znevýhodněním

• Fáze přijmutí dítěte s postižením /  znevýhodněním



Stadium šoku

• představuje první reakci na subjektivně nepřijatelnou situaci, že je 
dítě postižené. V této době nechtějí rodiče nic slyšet o možnostech 
péče o takové dítě, protože se ještě nesmířili ani s jeho existencí.



Stadium popření

• znamená dobu potřebnou pro zmírnění šoku ze špatných zpráv. 
Poskytuje člověku čas najít vnitřní sílu a vnější podporu k čelení této 
situaci



Stadium smutku

• Smutek je proces, je to přirozená, automatická reakce na zdrcující 
situaci. V případě rodičů postiženého dítěte je truchlení způsobeno 
ztrátou snu o normálním, neinvalidním dítěti. Smutek je proces, který 
rodinu provází celý život. I když se zdá, že se rodina ze smutku dostala 
a přizpůsobila svůj sen, když má dítě 3 roky, prochází smutkem znovu 
při vstupu dítěte do školy, když se stává adolescentem, když ukončí 
profesní přípravu a chce začít samostatný život. rodiče vícenásobně



Stadium rovnováhy

• Postupně dochází ke snižování úzkosti a deprese roste snaha rodičů 
co nejlépe se o dítě postarat. Mají zájem o nové informace, pochopí 
charakter postižení a možnosti dalšího rozvoje. V této době stále ještě 
mohou fungovat určité obranné postoje, jejichž cílem je udržet 
psychickou rovnováhu a zachovat si jako rodič přijatelné 
sebehodnocení. Nejedná se ještě o vlastní adaptaci, protože takto 
získaná rovnováha funguje jen v omezené míře a často vede k dalším 
selháním a problémům.



Stadium reorganizace

• Stadium reorganizace je charakteristické tím, že rodiče prošli 
předchozími stádii a situaci se snaží vnímat realisticky. Rodina začíná 
hledat adekvátní formy pomoci, využívají odborných služeb, 
reorganizovali fungování rodiny. Pokud však nedojde k překonání 
jednotlivých obran, je narušen celý rodinný systém a dítěti se 
nedostává podpory a pomoci, kterou potřebuje.



Další rizikové situace spojené s rodinou

• Manželský/partnerský vztah

• Sourozenec dítěte s postižením/znevýhodněním

- Odsunutí zdravých sourozenců do pozadí

- Koncentrace zájmu na zdravé dítě


